³³ BONFANTE, Pietro. **Istituzioni di Diritto Romano**, Ristampa dela X. Edizione, Torino: Giappichelli, 1957, p. 643.

I.2.23: Nunc transeamus ad fideicommissa. et prius de hereditatibus fideicommissariis videamus. Sciendum itaque est, omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse quia nemo invitus cogebatur praestare id de quo rogatus erat: quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur, continebantur. postea primus divus Augustus semel iterumque gratia personarum motus, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam iussit consulibus auctoritatem suam interponere. quod, quia iustum videbatur et populare erat, paulatim conversum est in adsiduam iurisdictionem: tantusque favor eorum factus est, ut paulatim etiam praetor proprius crearetur, qui fideicommissis ius diceret, quem fideicommissarium appellabant.

I.2.23: Passemos agora aos fideicomissos e tratemos primeiro das heranças fideicomissárias. Assim, cumpre saber que nos primeiros tempos todos os fideicomissos eram inválidos, porque ninguém era obrigado a dar o que se lhe pedia. E pois, se se deixava herança ou legado a quem se não podia deixá-los, confiava-se isso a quem podia recebê-los pelo testamento. E chamaram-se fideicomissos porque não se constituíam por laço algum jurídico, mas tão somente pela proibição daqueles a quem se pedia. Depois divino Augusto, movido por considerações pessoais, ou por dizer-se que alguém lho pedia por sua própria saúde, ou pela notória improbidade de alguns, mandou uma ou duas vezes que os cônsules interviessem com sua autoridade. E como isso parecia justo e era popular, converteu-se aos poucos em jurisprudência constante e tamanhos favores obtiveram os fideicomissos, que insensivelmente se criou até um pretor especial chamado fideicomissário para conhecer deles.

Já no Digesto de Justiniano o teor do direito é o seguinte:

D.1.2.2.32: (Pomponius) Capta deinde sardinia mox sicilia, item hispania, deinde narbonensi provincia totidem praetores, quot provinciae in dicionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praeessent. deinde cornelius sulla quaestiones publicas constituit, veluti de falso, de parricidio, de sicariis, et praetores quattuor adiecit. deinde gaius iulius caesar duos praetores et duos aediles qui frumento praeessent et a cerere cereales constituit. ita duodecim praetores, sex aediles sunt creati. divus deinde augustus sedecim praetores constituit. post deinde divus claudius duos praetores adiecit qui de fideicommisso ius dicerent, ex quibus unum divus titus detraxit: et adiecit divus nerva qui inter fiscum et privatos ius diceret. ita decem et octo praetores in civitate ius dicunt.